
diário oficial Nº 35.063   27Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
n°. 044/2020 (REF. PROC.2022/690915)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO COR-
DEIRO DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.978.805/0001-65 com sede na Av. Braz de Aguiar, nº 99, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66035-385, neste ato representada por seu represen-
tante legal Paula de Moura Gomide e Souza, portador da Cédula de Iden-
tidade nº MG-10. 945.383, CPF/MF sob o nº.064.029.146-57, doravante 
denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 044/2020 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE APOIO DE 
COMPLEMENTAÇÃO ÀS ROTINAS DA COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS, 
DO BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO - BSCUP 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DE BELÉM DA FUNDAÇÃO HEMOPA E 
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL), nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
04 (quatro) meses, ou seja, de, 02/07/2022 a 02/11/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é R$ 244.415,27 
(duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e quinze reais e vinte e 
sete centavos).
FONTE DO RECURSO:Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
 DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de junho de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Paula de Moura Gomide e Souza - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA 
DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 834137

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 
Eletrônico 2022/505413- Pregão Eletrônico Nº 034/2022 para Aquisição de 
Material de Consumo Hospitalar: CAMPO OPERATÓRIO, CURATIVO TIPO 
BANDAGEM ADESIVA, FITA CREPE e FILME PVC.
ITEM 3 – AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 
CNPJ 37.556.213/001-04, com proposta final no valor total de R$ 5.160,00 
(cinco mil cento e sessenta reais).
Os itens 1, 2 e 4 restaram FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/505413estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de julho de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 834142

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 411, DE 04 DE JULHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Jaelson Campos Cunha (matrícula nº 5077079), para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO DE COMODATO Nº 200/2022 – CEI – COMÉRCIO EXPORTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS
OBJETO: Aquisição de Mantas Térmicas, para atender a demanda dos setores 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 27/07/2022 e término em 26/07/2023.
PROCESSO: 2022/100557
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 63/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 834099

CONTRATO
.

Contrato de Comodato N° 200/2022
Objeto: O comodato de 06 (seis) Unidades de Aquecimento Portátil, a se-
rem utilizados pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 63/2022
Data Assinatura: 27/07/2022
Vigência: Início em 27/07/2022 e término em 26/07/2023
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: CEI – COMÉRCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉ-
DICOS LTDA
ENDEREÇO: ESTRADA DO ENGENHO D’ÁGUA, N° 1248, LOTE 7, PAL 24897 - ANIL.
Jacarepagua/RJ – CEP: 22.765-240
TELEFONE: (21)3525-9450
E-MAIL: licitacoes@cei-brasil.com
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 834114

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022/HRS
O presente Contrato decorre do processo licitatório de Pregãoeletrôniconº 
09/2022/HRS, Processo PAE Nº 2021/388918, e possui por objeto: Aquisição 
de MATERIAL IMPRESSO, visando atender pelo período de 12 (doze) meses as 
necessidades do Hospital Regional de Salinópolis, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 39.870,10 (trinta e nove mil oitocentos e seten-
ta reais e dez centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29/07/2022 a 29/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: ESTADUAL
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos: 0103006356 (FES)
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: LC INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.755.218/0001-07, sediada na AVENIDA PEDRO MIRANDA, 
2.222, BAIRRO: PEDREIRA, CIDADE: BELÉM/PA, CEP: 66085-026, TELE-
FONE: (91) 3349-2634.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 834237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 067/2020  Processo nº 2020/4231
Nº. do Termo: 6º Data de Assinatura: 26/07/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 067/2020 é decorrente da solicitação, por intermédio do Ofício n° 
122/2022-CONV/GAB - datado de 22 de junho de 2022. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 02/08/2022  T. Vig.: 29/11/2022
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - CNPJ: 
05.421.300/0001-68.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 834192
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 056/2022  Processo nº: 2021/537359
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 26/07/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 056/2022 é decorrente da solicitação feita pela prefeitura municipal 
de terra santa através do oficio nº 68/2022-GAB. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente os documentos su-
pra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 03/08/2022  T. Vig.: 30/11/2022
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA/PA CNPJ nº 
23.060.866/0001-93
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 834180


